⁶² ASDM, Sez. X, *Metropolitana*, vol. 6 q. I, pubblicato da E. CATTANEO, *I momenti spirituali della costruzione del Duomo*, Atti del Congresso internazionale sul Duomo di Milano, Milano, 1969, II, pp. 66-71.

⁶³ ASDM, Sez. X, *Metropolitana*, vol. 46 q. 1 « Opusculum de Statu Mediolanensis Ecclesiae »; CATTANEO, *Gli Statuti*,... cit., pp. 293-294. Il Castelli, ordinario e vicecamerario, stese la relazione il 18 agosto 1564 ad informazione del vicario Ormaneto. Sul Castelli si v. la bibliografia in FERRARI, *Un bibliotecario*, cit., p. 183 nota 26.

⁶⁴ ASDM, Sez. IX, vol. 3, c. 74. Lettera di Carlo Borromeo del 18 agosto 1564, cit.

⁶⁵ ASDM, Sez. IX, vol. 3, c. 74 e 105. Lettere di Carlo Borromeo del 18 agosto e 16 settembre 1564 da Roma al vicario Ormaneto a Milano. Si v. C. MARCORA, *Nicolò Ormaneto, vicario di S. Carlo*, « MSDM », vol. VIII, 1961, pp. 265-268, 515.

miglie elencate nella *Matricula*. Nel secondo dei quindici « capita reformationis Capituli Mediolanensis ad ipso Capitulo missa » fu proposto che in futuro gli ordinari fossero « honestibus parentibus orti... sacrarum litterarum scientia ornati et clericali caractere ad altare maius ipsius ecclesie insigniti... », accorciando i requisiti di costumi virtuosi e di dottrina, ribaditi dal Concilio tridentino, che si concludeva in quei mesi, con secolari privilegi vigenti nelle *consuetudines*⁶⁶. Nelle « Resolutiones ad XV capita reformationum Capituli ecclesie Mediolani » si precisò più dettagliatamente: « Secundum caput quod incipit in futurum... sic videtur stabilendum quod nullus exterius admittatur sed solum cives Mediolanenses ex legitimo matrimonio nati et oriundi ex antiqua et nobili familia Mediolanensi, quique nec ipsi nec patres eorum artem vilem exercuerint, quique literis saltem humanioribus sint eruditi et nullo crimine quod infamiam irroget condemnati »⁶⁷. Sono evidenti le strette analogie con gli Statuti del Collegio dei giureconsulti di Milano, altra esclusiva istituzione, alla quale appartennero diversi ordinari: negli Statuti del 1498 fu stabilito che non poteva essere cooptato colui che « ipse vel pater eius exercuerit aliquam artem vilem vel reprobatam, aut exercitium vile vel reprobatum » oltre naturalmente l'esclusione dei non nati da « antiqua prosapia seu parentela civitatis vel ducatus Mediolani ». La nobiltà della nascita del petente fu stabilita dal Collegio sin dal 1348, con una norma che si richiamò ai requisiti posti nella « forma sacramenti » degli ordinari per l'ammissione del Capitolo⁶⁸. In seguito ai rivolgimenti politici dei primi decenni del Cinquecento, determinati dall'alternarsi delle dominazioni francesi in Lombardia e delle restaurazioni sforzesche, i Giureconsulti provvidero a rinnovare nel 1541 i loro Statuti, stabilendo: « Qui in Collegio admitti petit is ex civitate vel ducatu Mediolani oriundus sit... ex nobilibus et antiqua familia originem ducat; antiqua vero intelligatur, ubi probetur eius ascendentes supra centum annos Mediolani, vel in ducatu cives fuisse... cautumque etiam sit ne ipse artem vilem aut reprobatam exercuerit aut aliqua infamia notatus fuerit »⁶⁹. Nelle *preces* inviate dal Capitolo metropolitano a Pio IV circa la riforma degli Statuti, gli ordinari, in merito al discorso secondo capo riguardante i requisiti per l'ammissione, scrissero: « Advertatur illam antiquitatem familiae requisitam aliquando contentiones parituram, illudque etiam quod nec ipsi, nec patres eorum artem vilem exercuerint, sat esse si in

⁶⁶ ACD, *Capitolo Metropolitano*, Statuti, cart. LXXVI, 29; ASDM, Sez. X, *Metro-*politana, vol. 7 q. 4.

⁶⁷ ACD, *Capitolo Metropolitano*, Statuti, cart. LXXVI, 29; ASDM, Sez. X, *Metro-*politana, vol. 7 q. 4.

⁶⁸ *Collectanea de legibus nobilitatis ad anno salutis MCLXXX ad annum MDCCXXXIV... observante nobili viro iureconsulto et avvocato Jobanne de Sitonis de Scotia Mediolanensi Chronista*, ed. post. 1724, pp. 9-15. Sugli Statuti dei Giureconsulti milanesi si v. VISMARIA, *Le istituzioni*, cit. pp. 229-242; F. ANESE, *Il Collegio dei nobili Giureconsulti di Milano*, « ASL », S. X vol. III, a. CIII, 1977, pp. 129-31.

⁶⁹ *Collectanea*,... cit., pp. 15-16.

ipse admittendo reservetur cum aliis qualitibus, quae supersunt »⁷⁰. Il Capitolo metropolitano ebbe presente le modifiche che andavano maturando nelle procedure delle varie istituzioni cittadine e costantemente scrisse nei « suggerimenti » « pro nova ecclesie nostre Mediolanensis reformatione fienda », in risposta alla lettera apostolica inviata da Pio IV agli ordinari: « Quo autem... nobis videtur quod Matricula illa in qua descriptae sunt parentele civitatis Mediolani et quae possent virtute talis Matricule esse ordinari, quod ex ea nulla habenda in futurum sit ratio qualibet ad retinenda, cum pro veritate pro maiori parte stulto extincte et multe agnationes sint in civitate nostra nobiles, de quibus nullam facit de eis mentionem, dummodo fuerint nobiles moribus et virtutibus »⁷¹.

Deroghe alla *Matricula* apparvero nelle istituzioni canoniche delle ordinarie conferite, tra il 1558 e il 1567, dal pontefice regnante. Il 6 marzo 1565 Pio IV concedeva l'ordinaria, vacante per rinuncia di Giovan Francesco Sormani, a Francesco Resta « quodque canonicatus et prebende ordinarii nuncupati dicte ecclesie Mediolanensis nullis conferri nec per aliquos obtineri possint nisi de certis familiis in Matricula civitatis Mediolanensis descriptis et ad altare maius eiusdem ecclesie clericali caractere rite insigniti... expresse derogamus quodque tu de familiis huiusmodi procreatus et ad altare huiusmodi dicto caractere ac alias iuxta statuta privilegiorum indulta predicta qualificatus non sis... »⁷². Il 3 giugno 1567, Pio V inviò a Giovan Fermo Secco una seconda bolla (a complemento della prima contenente una deroga generica adottata nei documenti pontifici) con la deroga specifica agli Statuti della Metropolitana milanese « cum sicut accepimus a nonnullis asseratur in statutis dicte ecclesie... cavetur expresse quod... canonicatus et ordinarie nuncupate prebende dicte ecclesie pro tempore... vacantes nullis conferri et per aliquos obtineri nisi illi de certis parentellis seu familiis in Matricula predictae ecclesie descripti... aut alias certis modo et forma tunc expressis qualificati existerent... ». Il pontefice conferì l'ordinaria al Secco, derogando « apostolica auctoritate... expresse et specialiter... quodque tu ad... altare caractere prefato insignitus aut de dictis parentellis... ac alias iuxta statuta privilegia et indulta huiusmodi qualificatus non existeris... »⁷³. La deroga specifica all'iniziazione all'altare maggiore del Duomo e all'appartenenza alle famiglie della Matricula si rendeva necessaria per non incorrere nella nullità dell'istituzione canonica e nel rifiuto del Capitolo di mettere in possesso del canonicato l'eletto. Il 14 agosto 1569, Pio V mandò una bolla « venerabili fratri archiepiscopo Mediolanensi » perché fosse conferita l'ordinaria, vacante per rinuncia di Giuseppe Castiglioni, a Ottavio Bertolassi